



ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Czwartek, dnia 2 października 1919 roku.

Redakcja
w Łodzi
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

Z Warszawy i z biur ogłosz. warsz. ogłoszenia po „Rozwoju“ przyjmuje wyłącznie Centralne Biuro ogłoszeniowe Związku prasy prowincjonalnej — Zgoda № 1 w Warszawie.

OGŁOSZENIA: Przed tekstem lub w tekście 2 marki za tekst w 35 fen. 15 w nagłówku i marka za wiersz poetowy. Drobne ogłoszenia 10 fen. za wyraz. Najmniej 80 fen. Ogłoszenia zamiejscowe 10 procent drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój“: w PABJANICACH u p. Groblińskiego. Nowy Rynek, Kiosk; w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

Pierwsza w kraju Elektryczna fabryka palenia kawy „SIROCCO“

Poleca: wysokie gatunki kawy ziarnistej — na czarną, znaną ze swej dobroci mieszanek reklamową „SIROCCO“ i SŁODOL — kawę zdrowia — SŁODZONĄ.

Przedstawiciel na Łódź, ziem. Piotrkowską i Kaliską **Józef Trawkowski**, Łódź, ul. Piotrkowska № 121, m. 16.

UWAGA: Kooperatyzmem i kupcem — rabat, 2312 1

Galicja Wschodnia ma być przyznaną Polsce.

(Od wł. korespondenta.)

Warszawa, 1 października. Paderewski wyjechał do Londynu, aby załatwić tam sprawę Galicji Wschodniej.

Przedstawiciele wszyscy państw koalicyjnych zgadzają się na to, aby Galicję Wschodnią włączyć do Polski. Paderewski ma jeszcze omówić tą sprawą z Lloydem

Georgem, gdyż pomiędzy Duowskim a premierem angielskim zaszyły pewne nieporozumienia. Wobec tego Dmowskiemu ma zastąpić tym razem Paderewski.

Jest prawie zupełna pewność, że konferencja przyzna Galicję Polsce.

Wyznaczenie Sejmu Konstytucyjnego ma nastąpić przed nowym rokiem.

(Od wł. korespondenta.)

Warszawa, 1 października. — Konstytucja ma być opracowana i uchwalona przed Bożym Narodzeniem, poczem Sejm konstytucyjny zostanie rozwiązany i równocześnie zostaną naznaczone wybory do nowego, tym razem zwykłego Sejmu.

Wszystkie stronnictwa sejmowe prą do tego i obecnie pracuje się nad tem, aby w Sejmie wytworzyć większość. — Praca ta niezawodnie osiągnie cel pożądaną i wkrótce będziemy mogli podzielić się z czytelnikami tą szczęśliwą wiadomością.

Lewica zapowiada spokój.

(Od wł. korespondenta.)

Warszawa, 1 października. — Wszyscy pracownicy postawili się już na miejscu w Warszawie. Z relacji jakie przynieśli z sobą, jest wieść pocieszająca, że strajków żadne ze stronnictw na razie nie zaleciło, nawet lewicowe są przeciwne bezrobociu. Owszem przy-

puszczać wojno, że spokój ma być utrzymany. Jeżeli to jest szczerze, to bardzo pięknie, że stronnictwa lewicowe porzuciły politykę burzenia i przeszły do intensywnej pracy. Chociaż nam nie wydaje się to prawdopodobnym.

Wzywamy do Sejmu!

Sejmie! wielka nasza instytucjo! wzywamy stań na straży spokoju publicznego i ratuj od wzburzeń. Kwestja aprowizacji musi być ujęta w odważniejszą rękę, niż ta, która obecnie tym wszystkim kieruje. Wiemy, że trudności są olbrzymie, że zapasy aprowizacyjne ciężkie, zwłaszcza dziś, gdy odzyskany woła o chleb, o pomoc, boć olbrzymie obszary są nie obsiane i lasy nie porasta. Ale to, co się obecnie w Polsce dzieje, przeszło wszelkie miary krytyki. Do miast wpuszczają korca mąki, ciwarki kartofli, pszenicy, maki i miazę.

Naród nasz te braki uwzględnia, bo wie, że i tam za Bugiem, za Narwią, za Berezyną żyją jego bracia i wyciągają dłonie o kromkę chleba.

Ale przejeżdżając szmat kraju, dowiedzieliśmy się strasznych rzeczy.

Żołnierze mają polecenie strzedz, aby do Galicji Wschodniej z Rumunii nie przemycano chleba ani mąki. Kiedy przy braku tego powinny być wyznaczone premje za jego przywóz.

Za Stanisławowem był czas, że za funt soli płacono po 200 koron, kiedy warzelnie soli były tuż pod bokiem i posiadały znaczne zapasy, jeno istniał zakaz nie wydawania ani funta soli bez reskryptu ministerjalnego.

W Łukowie, opowiadano nam, że straż broni przywozu chleba do powiatu specjalnie! Nie rozumiemy dlaczego powiat ten jest tak niepotowany u ster odpowiedzialnych?

Państwowa Szkoła włókiennicza w Łodzi,

ul. Pańska 115.

2133 5 z wydziałami:

PRZĘDZALNICZYM, TKACKIM i FARBIARSKO - WYKOŃCZALNICZYM.

Zapisy kandydatów ze świadectwami z ukończenia 4 klas Szkoły Średniej lub z ukończenia 7 oddziałów Szkoły Powszechnej przyjmuje Kancelarja Szkoły, Pańska 115 (gdzie obecnie Sąd Okręgowy), pokój Nr. 26 codziennie (prócz niedziel i świąt) od godziny 10 rano do 1 popołudniu.

Dyrektor Szkoły A. Trojanowski.

Ogórków

większą i ilość zakupu **Warszawskie Ziemiańskie Towarzystwo Mleczarskie** ODDZIAŁ w ŁODZI, Kościuszki 29. 2513 1

Losy „R. G. O.“

nr. 5 do III-iej klasy są do nabycia w Administr. „Rozwoju“ Posiadamy jeszcze dwa losy do zbycia.

Węgiel dziś w Łodzi kosztuje w prywatnej sprzedaży 70 marek korzec, a co będzie z zimą, nikt o tem nie myśli, chociaż ona stoi tuż za pasem!

Od złodziei i paskarzy można ten węgiel nabywać wagonami, płacąc 70 mk. za korzec.

Po drogach straż zabiera ludziom mąkę, chleb, kaszę, nawet w pakunkach kilkufuntowych, tym ludziom, którzy po tę mąkę idą do krewnych, lub znajomych, nie otrzymując jej w aprowizacji.

Przytem ta straż nie wydaje sznurowych kwitów, co byłoby kontrolą, że skonfiskowany towar idzie na rzecz zakładów dobroczynnych, państwowych.

Pozatem paskarstwo urąga wszelkim przepisom i posiada wszystkie te towary na składzie w olbrzymiej ilości.

Bajeczne w ostatnich czasach czytamy rozporządzenia, zabraniające piec ciastek, bułeczek, pasztecików, jakby stanowiło to różnicę w czym się ta mąka spożywa w chlebie, ciastku, czy kluskach, albo pirogach, a tymczasem pozbawia się pracy parę tysięcy osób.

Petycje kupców o wolny handel zostają odrzucone.

Nasz projekt, aby wprowadzić wolny handel chociaż na próbę w pewnych okręgach, pogrzebany milczeniem, a żadnych ulepszeń w aprowizacji przez 9 miesięcy nie zaprowadzono.

Za aprowizacją krajową koleje i aprowiza-

Nasze zwycięskie walki z bolszewikami.

Warszawa, 1 października (PAT.) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich. Front litewsko-białoruski: Na wschód od Krasławki pod Krasławką, nieprzyjaciel wielkimi siłami usiłował sforsować linię rzeki Ataki odparto. Jednocześnie silne ataki przeciwnika na przyczółki mostowe Bobrujska i Kłoczek z wielkimi dla przeciwnika stratami. Południe od Połocka oddziały nasze na-

głym wypadem rozbiły przeciwnika pod miasteczkiem Kamień, biorąc 200 jeńców i 2 karabiny maszynowe.

Na odcinku na północ i południe od Prypeci nieprzyjaciel wprowadziwszy świeże siły do akcji, atakuje silnie nasze pozycje.

Front wołyński: Ożywiona działalność wywiadowcza przeciwnika.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego
Haller, pułk.

Układy polsko-niemieckie.

Warszawa, 1 października (PAT.) Biuro Wolfa przed południowym posiedzeniu w którym udział przedstawiciele rządu niemieckiego delegaci polscy, ustanowiono projekt układu w sprawie przyznania zagwarantowania amnestji oraz wypuszczenia na wolność jeńców wojennych i internowanych. Jednocześnie oznajmiono delegatom polskim niemieckim w sprawie okupacji, likwidacji i ochrony mniejszości za wyjątkiem praw

szkolnych i kościelnych. W środę lub w czwartek należy oczekiwać ostatecznej decyzji co do projektu układu odpowiedzi polskich delegatów na propozycje niemieckie. Następnie przyrzeka delegacja polska na odnośne zapytanie ze strony Niemców, że przy przeprowadzeniu urzędni- ków niemieckich z Polski do Niemiec nie będzie czynił im żadnych trudności. Zapewne przejdzie jeszcze kilka dni, zanim po przybyciu polskich delegatów rokowania polsko-niemieckie będą mogły się rozpocząć w całej pełni.

Otwarcie powakacyjne Sejmu.

(Posiedzenie 85).

Warszawa, 1 października. (PAT.) Po krótkim przeszczeniu ważniejszych wydarzeń i faktycznie zaszły w okresie ferji sejmowych, jak oznajmił, że prezes ministrów Paderewski zatelegrafował do niego, że z Paryża przyjechał w ważnym interesie kraju do niego i że prosi o wytłomaczenie jego nieobecności w Sejmie.

Wskazano do porządku dziennego, to jest wnoszenia rządu w sprawie aprowizacji. Minister spraw wewnętrznych Wojciechowski innymi powiedział:

Polska jako państwo niepodległa nie jest międzynarodowym zjawiskiem nowym. W Rzeczypospolitej i naszej niewoli powstaje wśród obcych wrażenie, że Polska to państwo, w którym każdy umiejący operować intrygą i siłą orężną może panować i ustosunkować tak, jak mu się żywnie podoba. Pierwszym i najważniejszym zadaniem rządu jest zapanować nad światem, że my sami sobie chcemy zapanować nad sobą, nie poddamy się obcej woli i będziemy samodzielnie urządzić państwo i wytykać drogę do wolności (brawa). Dlatego też pierwszą troską i Wysokiego Sejmu było powstanie państwa polskiego zapewnić dostateczną obronę i pierwszym jednomyślnym wyrażeniem woli narodu polskiego było powołanie naczelnego dowództwa i wszystkim innym organom stanęła armia polska, żołnierz dowiodł, że Polska może nakazać poszanowanie dla swej przynależności to nawet obcy.

W tej używamy nie dla narzucenia niewoli sąsiadom. Sami przez długie lata znaliśmy ciężar niewoli, by ten ciężar nie spadł na barki innym. Siły tej używamy przede wszystkim dla własnej obrony, dla odzyskania w jedną całość rozdartą ziemi polską dla usunięcia dalej od nas niebezpieczeństwa wojny i barbarzyństwa. Cel nasz ten stał się przez naczelne dowództwo został w zupełności osiągnięty. Polska musi przedstawiać nie tylko materialnie i moralnie.

Minister omawia następnie stosunki wewnętrzne w państwie. Musimy przede wszystkim nie rozwijać uczucie powinności. Polska nie może być polem dla eksperymentów i sobie po- na taki eksperyment, na jaki pozwolił narodowi o zupełnie pierwotnej kulturze. Najtragicznym przykładem tych eksperymentów jest właśnie Rosja. Minister stwierdza, że najlepszym przekonaniem i twierdzi z wiarą w siebie, że Polska polem dla eksperymentów nie będzie (brawa). Naród polski do tego nigdy nie dopuści. Pójdziemy nie drogą

rewolucji, lecz drogą ewolucji (brawa na prawicy).

Minister przechodzi następnie do reformy rolnej i zaznacza, że rząd w najbliższych dniach przedstawi Sejmowi projekt ustawy o reformie rolnej. Minister zaznacza, że i w tej sprawie rząd nie może iść tak szybko, jakby chciał. W sierpniu dopiero zorganizowano główny urząd ziemski, którego pierwszym czynem było rozporządzenie normujące przenoszenie prawa własności nieruchomości ziemskiej. Sprawa reformy rolnej musi być przeprowadzona w całym majestacie prawa. Nie może tu być dopuszczona żadna samowola, ani stworzenie faktów dokonanych. Wszystko robić się będzie tylko na podstawie prawa. Państwo polskie jest bowiem państwem praworządnym.

Minister dalej oświadcza, że zadaniem rządu jest wprowadzenie w życie projektu dotyczącego prawodawstwa robotniczego. Minister zapowiada w tej sprawie wniesienie szeregu ustaw.

W sprawie aprowizacji stwierdza, że w tym kierunku rząd spotkał się z zawodem, gdyż w niektórych okolicach urodzaj był bardzo niepomysłny w innych zaś mimo wyznaczonego terminu nie dostarczono wyznaczonego kontyngensu. To zmusiło rząd do użycia środków, któreby przynagliły opornych. Jednym z tych środków to użycie asysty wojskowej. Jest to środek konieczny, gdyż ludność musi się przekonać, iż nie może sobie lekceważyć obowiązków.

Dalszy ciąg wywodów ministra poświęcony był sprawie administracji państwowej. Mówca wykazywał rozmaite trudności, na jakie natrafiało tworzenie aparatu państwowego, zaznaczając, że w przeciągu 10 miesięcy nie można było stworzyć doskonałego aparatu. (W to wierzymy.)

Ustrój administracji był wadliwy, gdyż opierał się na centralizacji. Rząd jest dziś za jak najszybciej idącą decentralizacją, co jednak będzie można przeprowadzić z chwilą należytego rozwoju samorządu.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych dąży przede wszystkim do rozwinienia 2-choron samorządowych: gminy i powiaty. Poźniej zajmie się rząd utworzeniem wyższych jednostek samorządowych w postaci województwa.

W dalszym ciągu swoich wywodów omawia minister sprawę służby bezpieczeństwa, stwierdza- jąc, że dziś jest jedną tylko straż bezpieczeństwa, to jest policja państwowa, której ujednostajnienie zostało już w zupełności dokonane.

Minister wskazuje następnie na konieczność podniesienia autorytetu rządu. Jego organa muszą być należycie popierane. Potrzeba nam kierownictwa i stanowczej woli rządu, jako odpowiedzialnego kierownika. Kierownictwo jest ściśle związane z wywłaszczaniem autorytetu rządu. Świa-

domość tego miał pan prezydent ministrów, nie udało mu się jednak ukończyć rozpoczętej rekonstrukcji gabinetu, gdyż musiał wyjechać do Paryża. Rząd musi wziąć w swoje ręce kierownictwo polityczne, gdyż tak jak jest dłużej trwać nie może. Rząd i Sejm muszą się dziś skonsolidować i zarówno w rządzie, jak i w Sejmie musi się ujawnić wyraźna wola kierownicza rządu.

Zródłem władzy państwowej w Polsce jest naród. Ale do wykonania tej władzy musimy mieć odpowiednie uposażone organa w zakresie ustawodawstwa, w zakresie władzy wykonawczej Naczelnika Państwa i w zakresie sprawiedliwości sądowej. Dzisiaj dwa pierwsze momenty są nadto poplatane.

Minister omawia następnie sprawę konstytucji i stwierdza, że dzisiejszy stan życia z dnia na dzień jest niemożliwy. Trzeba strukturę państwa jaknajprędzej uzmysłowić w jasnych konturach, czem zajmuje się dziś komisja konstytucyjna. Przewodnią myślą konstytucji 3 maja oświadcza dalej minister było położenie końca błędom przez wzmocnienie władz centralnych. Minister bronić będzie w komisji konstytucyjnej tej zasady, będzie przemawiał z tym, aby Naczelnik państwa wyszedł z plebiscytu i miał największy zakres władzy.

Zabiera głos wiceminister aprowizacji pan Sobanski i oświadcza, że odnośnie do aprowizacji kraju, rząd nie oddaje się pesymizmowi. Wyżywienie kraju jest rzeczą wykonalną. Wynik skupu ziemiopłodów jest dotąd bardzo niski. W byłej okupacji niemieckiej osiągnięto skup zaledwie 2750 wagonów, na całej okupacji austriackiej 386 wagonów. Przyczyną tego jest niewątpliwie opóźnienie zbiorów i braki organizacyjne i przewozowe. Rząd stoi dziś na stanowisku sekwestru, a dotyczący projekt będzie przedłożony w najbliższych dniach. Jedynie na tej drodze, na drodze zajęcia zboża na miejscu u producentów widzi rząd pomyślne załatwienie kryzysu.

Na tem dalsze obrady odroczone do piątku. Nagły wniosek pos. Dąbskiego w sprawie prowizorium dla Galicji Wschodniej odesłano do komisji spraw zagranicznych.

Pos. Dąbski prosi, aby komisja przedłożyła sprawozdanie w tej sprawie na następnym posiedzeniu Sejmu.

Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się w piątek o godz. 4 po południu.

Zarys konstytucji polskiej.

(Od własnego korespondenta).

Warszawa, 1 października. Kwestja konstytucji tak się przedstawia:

Przewodniczący komisji konstytucyjnej pos. Seyda z powodu objęcia godności ministra dla Księstwa Poznańskiego musiał złożyć przewodnictwo w ręce Rataja.

Szkic do konstytucji jest już opracowany. Komisja pragnie stworzyć dzieło samoistne, nie kopję jakiejś konstytucji zagranicznej.

Konstytucja ma być oparta na potrzebach narodu i nowoczesnego rozwoju społeczno-ekonomicznego. Zwłaszcza działają: praca, własność i prawo mniejszości muszą być wypracowane.

Władysław Mickiewicz przyjeżdża.

(Od własnego korespond.)

Paryż, 1 października. — Wł. Mickiewicz, syn wielkiego poety, opuszcza Paryż i wyjeżdża przez Warszawę do Wilna, aby tam być na otwarciu uniwersytetu Wileńskiego, w którym ojciec jego kończył studia i tyle chwil młodzieńczych przepędził. Gdzie matka poety przed obrazem Matki Boskiej Ostrobramskiej modliła się gorąco o zdrowie dla syna, a chłopiec doznał cudu, bo mu to zdrowie wróciło. Wł. Mickiewicz stanie po raz pierwszy na ziemi ojczyznej. Dotąd Mickiewiczowi władze rosyjskie na zwiedzenie ziemi ojczyznej nie zezwalały.

Władysława Mickiewicza Warszawa niezawodnie przyjmie niezwykle owacyjnie.

Zatarg z Niemcami.

Sosnowiec, 1 października (PAT.) W piątek między Kamieniem a Dąbrówką świeże spowadzone wojska Grenzschiuzu napadły na polskie wojska graniczne. Po stronie polskiej padł 1 żołnierz. Grenzschutz stacił 2. W poniedziałek po południu przybyła na miejsce komisja ententy i spisana protokół. Komisja bawi w Rodzicu.

W dniu 1 dnia po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami rozstał się z światem d. p.

Wincenty Pawliński

2515-1

Majster Stolarski, przeżywszy lat 48.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałoby przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 112 na stary cmentarz katolicki nastąpi w piątek, 3 b. m. o godz. 4 po południu. O czym zawiadomiam krewnych przyjaciół i znajomych pogrążona w głębokim smutku

Żona z córkami.

MARJA IRENA LUDWISIAKÓWNA

uczenica 7-cj klasy Pabianickiej Szkoły Realnej, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zmarła 1 października r. b. w 13 wiosnie życia. Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi w piątek, 3 b. m. o godz. 5 i pół p.p. z domu żałoby przy ul. Kościuszki 10 w Pabianicach na miejscowy cmentarz. Na smutny ten obrząd zapraszają krewnych, przyjaciół, kolegów i koleżanek pogrążeni w głębokim smutku

Rodzice, siostra i rodzina.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się 4 b. m. o godz. 10 r. w Kościele N. M. Panny. 2516 1

Jeden z czerwonych „przyjaciół polskiego robotnika“.

Przywódca socjalistów częstochowskich paskarzem.

Częstochowa. Od dość dawna, pisze „Kurier Częstochowski“, grasuje w Częstochowie niejaki p. Szniano, jeden z twórców miejscowej socjalistyczno-bolszewickiej Rady robotniczej, który usiłuje stać się przywódcą robotników częstochowskich i prowadzi ich pod komendą swą i kilku innych „towarzyszy“ ku lepszej jakoby doli, ku lepszemu jutru robotnika polskiego.

Obecnie okazało się kim jest p. Szniano, jak wykazała bowiem rewizja dokonana w jego sklepie spożywczym, towarzysz Szniano jest zwykłym paskarzem!

Ten obrońca ludu pracującego, przywódca Rady robotniczej, która jakoby miała bronić robotnika polskiego przed wyzyskiem, jest sam wyzyskiwaczem tegoż robotnika.

Tow. Szniano, jeden z przywódców organizacji Polskiej Partii Socjalistycznej w Częstochowie sprzedawał po paskarskiej cenie mk. 14 za funt cukru.

Prócz tego funkcjonariusze miejscowego Urzędu walki z lichwą i spekulacją znaleźli u tow. Szniano ukrywane zapasy mąki.

Przy okazji zdemaskowania patentowanego obrońcy ludu roboczego w Częstochowie, z takim powodzeniem równoleżnie uprawiającego zawód fachowego zdziercy tegoż ludu i lichwiarza żywnościowego należałoby wyciągnąć naukę na przyszłość i rozłożyć opiekę i gdzieindziej nad działalnością tego rodzaju „przyjaciół polskiego robotnika“.

Przygotowania niemieckie do plebiscytu w Prusiech.

Agitacja wzmaga się z dnia na dzień.

(Od własnego korespondenta)

Wiedeń, 1 października. Z Berlina donoszą, że tamtejsze pisma przynoszą jednobrzmiącą odezwę agitacyjną, wydaną przez władze rządowe niemieckie w Prusiech zachodnich w sprawie przygotowania plebiscytu.

Odezwa poucza o zasadach głosowania, a między innymi podnosi, że prawo głosu mają osoby powyżej 20 lat życia, urodzone w Prusach Księżęcych, bez względu na miejsce obecnego zamieszkania.

Wobec tego odezwa nawołuje wszystkich uprawnionych, aby bezzwłocznie listownie podali

swoje adresy, daty urodzenia, gdyż ani jeden głos niemiecki nie powinien przepaść.

Na zasadzie tych danych otrzymają uprawnieni potrzebne legitymacje. W celu zapewnienia plebiscytowi jak najlepszego wyniku połączono się wszystkie stronnictwa niemieckie do wspólnej akcji i usunęły na bok wszelkie różnice partyjne.

W miastach powiatowych utworzono biura agitacyjne, wyposażone we wszelkie potrzebne środki.

Czesi grożą Polsce.

Z Cieszyńskiego, bez względu na wynik plebiscytu, nie zrezygnują.

Praga, 1 października. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu zgromadzenia narodowego rozpoczęła się dyskusja nad exposé ministra Benesa. Pierwszy zabrał głos p. Stransky, który omawiając wywody Benesa, zauważył, że póki, jaki zawarła republika czesko-słowacka, jest jeszcze nie zupełny, a to wskutek zachowania się nie jakiegoś nieprzyjaciela Czechów, lecz

sąsiada, mianowicie nowego państwa polskiego. W Paryżu zdecydowano w kwestji cieszyńskiej plebiscyt. Czesi nie mają nic przeciwko plebiscytowi. Plebiscyt na Śląsku Cieszyńskim będzie miał tylko charakter informacyjny, gdyż kwestja przynależności Śląska Cieszyńskiego nie może być rozstrzygnięta plebiscytem. Czesi nie mają zamiaru zrezygnować ze Śląska Cieszyńskiego.

Powrót Paderewskiego.

(Od własnego koresp.)

Warszawa, 1 października. Powrót prezesa ministrów Paderewskiego nastąpi z Paryża nie wcześniej niż w połowie października. Do tej pory konstytucja na sesje sejmowe nie zostanie wniesiona, gdyż Paderewski żąda, ażeby konstytucja była uchwalona w jego obecności.

Protest polski.

Królewska Huta, 1 października. (PAT.) Przedstawiciele polskich rad ludowych oraz PPS., zjednoczenie zawodowe polskie i socjalistyczny związek zawodowy założyły dnia 25 września protest przed komisją ententy przeciw rozpisanu wyborów komunalnych na Górnym Śląsku, oświadczając, że lud polski weźmie udział w wyborach, ale oświadcza już dziś, że podow-

ne wybory nastąpić muszą po zaprowadzeniu sprawiedliwych stosunków na Górnym Śląsku, aby dać ludności możliwość usunięcia urzędników wybranych pod presją „Grenzschutzu“.

Gazeta „Temps“ o Galicji.

Lyon, 1 października. (PAT.) „Temps“ donosi, że Rada „5-u“ z inicjatywy Francji zamierza rozstrzygnąć sprawę Gal. Wschodniej z wola polaków, to jest nadać byłej prowincji austriackiej statut definitywny.

Niemcy spisy wola Polskę niż Czechy.

Korespondent paryski „Gaz. Warsz.“ donosi pod datą 24 września:

„Aczkolwiek komisja Cambona nie zmieniała swego stanowiska co do terytorium plebiscy-

owego na Spiszu, to jednak postanowienie Rady Naczelnej jeszcze w tej sprawie nie zapadło.

Do Delegacji polskiej przyszedł telegram od Niemców spiskich, którzy domagają się przyłączenia ich do Polski.

Jest nadzieja, że uda się Delegacji polskiej włączyć powiaty kreżmarski i starolubowski do terytorium plebiscytowego“.

Senat uniwersytecki przeciw oderwaniu Gal. Wsch. od Polski.

Warszawa, 1 października. (PAT.) Marszałek Sejmu Trąpczyński otrzymał od senatu akademickiego uniwersytetu lwowskiego telegram, w którym senat protestuje energicznie przeciwko usiłowaniu oderwania Gal. Wschod. od Polski i ostrzega, że usiłowania te są niebezpieczne, gdyż doprowadzą do nowego rozlewu krwi i bezcelowe, gdyż rozbijają się o postawę całego społeczeństwa polskiego.

Haller na cześć Focha.

Wiedeń, 1 października. (PAT.) Gen. Haller wydał obiad w „Grand-Hotelu“ na cześć pułkownika George'a, przedstawiciela marszałka Focha. W obiedzie wzięli udział oficerowie sztabu marszałka Focha i sztabu Hallera. Po ożywionej rozmowie na temat przyjaźni między Polską a Francją, gen. Haller wznosił toast na cześć francuskiego marszałka Focha w ręce jego przedstawiciela pułk. George'a, który zegnał w swoim czasie wojska polskie odchodzące z Francji do Polski, a dziś zegna Kraków.

Zydzi wnoszą dezorganizację do armji.

Warszawa, 1 października. Podczas pogrzebu żyda studenta Brzozy żołnierze żydowscy — jak utrzymuje prasa żargonowa — brali w pochodzie wybitny udział. Już pierwszego dnia utworzyli szpaler i byli pierwsi przy ceremonii pogrzebowej. Drugiego dnia to się powtórzyło, przyczem, jak piszą gazety żydowskie, żołnierzy tych było „dużo“. Oni też wynieśli zwłoki do karawanu. Następnie szli na czele orszaku, mając czarne oznaki żałobne na rękawcach i czapkach. Gdy na rogu Gęsiej było zajęcie przejeżdżającym samochodem towarowym wojskowym, żołnierze żydowscy paścili się za nim w pogoń pieszo i w dorożce. Przed cmentarzem oddział żandarmerji zatrzymał żołnierzy żydowskich i skontrolował ich świadectwa urlopowe. Żołnierze żydowscy też zanieśli zwłoki do grobu.

Nowe represje pruskie.

Królewska Huta, 1 października. (PAT.) Rozządzeniem komisarza państwowego Hürsinga zawieszono działalność polskiego Czerwonego Krzyża na Górnym Śląsku, założonego w ostatnich czasach z siedzibą w Katowicach.

Rjeka izolowana.

Wiedeń, 1 października. (PAT.) „Secolo“ donosi, że Rjeka z okolicą jest izolowana. Dzienniki nie dochodzą od 2 dni. Wszelkie połączenia przez granicę chorwacką zamknięte.

Francuzi opuszczają Rjekę.

Wiedeń, 1 października. (PAT.) „Liberte“ donosi, że rząd francuski postanowił wycofać swe wojska z Rjeki.

Luksemburg łączy się z Francją.

Wiedeń, 1 października. (PAT.) Plebiscyt w Luksemburgu dał przeważającą większość na korzyść wielkiej księżny Szarloty oraz za połączeniem celnym z Francją. W ten sposób Luksemburg przestanie należeć do związku celnego z Niemcami.

Dalsze porażki bolszewików.

Lyon, 1 października. (PAT.) Wojska gen. Mamontowa zajęły Woroneż. Po wzięciu miasta kawalerja gen. Mamontowa zdobyła bardzo ważną ze względów strategicznych stację kolejową Liski. Obecnie podstawą działań operacyjnych będzie Tambow.

Gen. Mamontow usiłuje połączyć swój front na południu z frontem gen. Denikina. Dotychczas armja gen. Mamontowa rozbiła 83,000 żołnierzy bolszewickich i zdobyła bardzo wiele materjału wojennego.

Dziś premiera! **VENUS** Glou Paryża!

VENUS VICTRIX

(Huragan życia)

Wspaniały dramat psychologiczny w 5-ciu aktach ze słynną POLSKĄ gwiazdą kinematograficzną

S. NAPIERKOWSKĄ

w roli tancerki DJALI.

2318

POLSKA KRAJOWA

LOTERIA



R.G.O.

KLASYCZNA

Bilety III klasy już nadeszły

są do otrzymania u poszczególnych kolektorów. UWAGA. Uprasza się Sz. pp. Kolektorów o zgłaszanie się po odbiór kwitów depozytowych oraz kuponów. Reprezentacja Loterii Klas. R.G.O. w Warszawie na Łódź i Okręg 10 zki: Łódź. PRZEJAZD 4 2207 1

OGŁOSZENIE.

Posiadacze karty żywnościowej bieżącego 112-go okresu uprawnieni są do nabycia:

1 1/2	funt.	pieczywa żytniego	na zasadzie odcinka № 1	2
1	"	"	"	3
1	"	"	"	4
2 1/2	"	"	"	5
1	"	mąki pyłowej amerykańskiej	za 85 fen.	6
1	"	"	"	8
1/4	"	soli białej	za 10 fen. na zasadzie odcinka № 8	9
1/4	"	" ciemnej	" 7 " " " " " " " " " " " "	9

Łódź, dnia 1 października 1919 r.

2071 1

MAGISTRAT

Komitet Rozdziału Chleba i Mąki.

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW

Piotrkowska Nr. 17, drugie podwórze.

9-10	choroby chirurgiczne	codziennie	dr. Goldberg
9-10	choroby oczu	"	dr. Garliński
10-11	choroby wewnętrzne	"	dr. Zagdzicki
11-12	chor. skórne i wener.	"	dr. Butkiewicz
11-12	choroby kobiece	"	dr. Ługowski
12-1	chor. wewnętrzne i dzieci.	"	dr. Szelecki
12-1	chor. kobiece i chirurg.	"	dr. Artyfikiewicz
1-2	chor. skórne i wener.	"	dr. Skusiewicz
2-3	choroby nerwowe	pon. środa i piątek	dr. Mittelstaedt
2-3	choroby oczu	codziennie	dr. Michalski
3-4	chor. wewnętrzne i dzieci.	codziennie	dr. Jokiel
4-5	choroby kobiece	poniedziałek, środa i piątek	dr. Goldenberg
3-4	choroby wener i skórne	codziennie	dr. Bernard

UWAGI: 1) Lecznica otwarta codziennie prócz świąt. 2) Poraża 3 mk. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju — od umowy. 636 0

Przewodzący **ARWIEJ DAMSKI**

Leonard Tum ul. Główna 41 m. 19

przyjmuje obstalunki, t.j. OKRYCIA, KOSTJUMY, SPÓDNICZKI, FUTRA oraz SUKNIE JESIENNE.

Jedyna polska firma w Łodzi.

Teraz

2305 1

poleca się odwiedzić firmę Szmehel i Rozner Łódź, Piotrkowska 100, tam tania wysprzedaż garderoby męskiej. Palta zimowe 400, 475, 550. — Jesionki 260, 325, 390. — Garnitury 400, 500, 575. — Palta damskie 350, 400, 575. —

Radzimy śpieszyć się

Ważne dla kupców!

Najtańsze źródło towarów i resztek.

Cajgi od **Mk. 5³⁰**

Chustki ciepłe różnej wielkości od mk. 32.—. Flócienna od mk. 8.25.—. Lama od mk. 8.50.—. Flanelka od mk. 9.50.—. Madapolam I. od mk. 9.50.—. Surówka I. od mk. 8.50.—. Korty na ubrania od mk. 12.50.—, oraz welna różn. kolor. na bluzki, suknie i mandurki, bostony, szewioty, damskie sukna, welury na palta, ląstynę na fartuszki, wszystko bardzo tanio, bo w mieszkaniu prywatnym poleca skład resztek 2314 Dzień 34 poprzeczna ofic., i piętro.

Taniej niż wszędzie

Ważne dla Pań!

Są do nabycia:

Cajgi **Mk. 5⁵⁰**

i batysty od **Mk. 5⁵⁰**

Biały towar **Mk. 7⁵⁰**

na bieliznę i pościel od **Mk. 8⁵⁰**

Flanelka **Mk. 8⁵⁰**

na bieliznę i fartachy od **Mk. 8⁵⁰**

Flanela i Madapolam od **Mk. 10[—]**

Welna różn. kol. na suknie i mandurki od **Mk. 18⁵⁰**

Szewioty, Sukno i Korty na damskie i męskie ubiory i palta od **Mk. 30[—]**

M. DYLL, Piotrkowska 56

w podwórzu, prawa oficyna, li wejście. 2317-1

OGŁOSZENIE.

Dnia 30/9 zgłosił zarządzający związku Chrześcijańskich robotników „Gewerkschaft” w tramwaju od Górnego Rynku do Placu Kościelnego 350 niewykonalnych kart węglowych od Nr. 45151 do 45500. Uczciwy znalazca zechce za dobrym wynagrodzeniem oddać takowe w Kooperatywie „Gewerkschaft” ul. Główna 25, T. Spitzenpfeil. 2306-1

ROPA NAFTOWA i OLEJ GAZOWY

do motorów stale na składzie

w Łodzi, ul. Wólczańska № 126. 2280-11

Sprzedam magiel w dobrym stanie. Wiadomość: Marysińska 30, sklep. 2507-9

Dr. Feliks Skusiewicz
ul. Andrzeja Nr. 11.

Choroby skórne i weneryczne. Godziny przyjęć: od 9-11 i od 5-7 i pół p.p. Panie 11-12 rano. 190

Dr. H. Sadkowski
choroby wewnętrzne (specjalnie żołądka i kiszek)

Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 123. Telefon № 139.

Od 9-11 rano i od 5 do 7 po poł.

Dr. Zygmunt Ługowski

CHOROBY KOBIECE I AKUZERIA.

Przyjmuje od 4-7 p. p. 2197-5 ul. Konstantynowska № 31.

Lokalu na Sklep

poszukuję na Piotrkowskiej ulicy od Benedykta do Andrzeja

Zgłoszenia przyjmuje sklep Fruzińskiego, Piotrkowska 71.

Buchalter (ka) — Korespondent (ka)

gruntowną znajomością buchalterji podwójnej i amerykańskiej, rutynowany handlowiec, władający zupełnie poprawnie językami polskim i niemieckim (pożądany również angielski) w słowie i piśmie, samodzielny w korespondencji w tych językach, uczciwy i zamiłowany w spokojnej pracy, w wieku do lat 45, — potrzebny zaraz dla poważnej instytucji.

Oferuję piśmienne z krótkim opisem dotychczasowej działalności, świadectwami i referencjami wiarygodnych osób, należy składać **tylko osobiście** — codziennie — pod adresem: Łódź, ul. Krótka № 9 — III piętro — front — strona prawa, od godz. 2-4 po południu. 2290 2

